

## 博士眼镜连锁股份有限公司

### 2019 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

**特别提示：**本公告所载 2019 年度的财务数据仅为初步核算数据，已经公司内部审计部门审计，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

#### 一、2019 年度主要财务数据和指标

单位：人民币/元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	654,912,105.03	566,055,654.27	15.70%
营业利润	87,346,020.45	80,644,664.80	8.31%
利润总额	87,059,157.53	80,248,364.34	8.49%
归属于上市公司股东的净利润	63,979,682.55	59,315,053.87	7.86%
基本每股收益 (元)	0.5300	0.6900	-23.19%
加权平均净资产收益率	12.44%	12.46%	-0.02%
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产	665,843,239.00	589,719,124.18	12.91%
归属于上市公司股东的所有者权益	569,731,122.78	503,655,568.29	13.12%
股本	122,093,998.00	87,010,000.00	40.32%
归属于上市公司股东的每股净资产 (元)	4.6700	5.7900	-19.34%

注：1、本表数据为公司合并报表数据。

2、归属上市公司股东的每股净资产是以各年末的股本总额为依据计算。

## 二、经营业绩和财务状况情况说明

### 1、经营情况

报告期内，公司实现营业收入 654,912,105.03 元，同比增长 15.70%；公司在报告期内实现归属于上市公司股东的净利润 63,979,682.55 元，同比增长 7.86%。归属于上市公司股东的净利润增长主要原因是公司根据实际经营情况及开店布局策略主动关闭部分经营情况不理想的门店，以及公司持续完善“线上+线下”互动经营模式，积极推动线上线下业务的协同发展，线上业务营业收入同比增加，致使公司营业收入同比增加，同时，公司销售收入同比增加，使得年度确认的返利同比增加。基本每股收益 0.53 元，同比下降 23.19%，主要是因为公司实施 2018 年度权益分派方案以资本公积金转增股本，共计转增 34,803,998 股，导致股本增加所致。

### 2、财务状况

报告期末，公司总资产为 665,843,239.00 元，同比增长 12.91%；归属于上市公司股东的所有者权益为 569,731,122.78 元，同比增长 13.12%。主要原因是公司本年利润增长以及对外权益投资公允价值增加所致。公司总股本为 122,093,998 股，同比增长 40.32%；归属于上市公司股东的每股净资产为 4.67 元，同比下降 19.34%，主要是因为公司实施 2018 年度权益分派方案以资本公积金转增股本，共计转增 34,803,998 股，导致股本增加所致。

## 三、与前次业绩预计的差异说明

公司于 2020 年 1 月 22 日披露 2019 年度业绩预告，本次业绩快报披露的经营业绩与公司于 2020 年 1 月 22 日在巨潮资讯网([www.cninfo.com](http://www.cninfo.com))上披露的《博士眼镜连锁股份有限公司 2019 年度业绩预告》（公告编号：2020-005）中预计的业绩不存在差异。

## 四、其他相关说明

本次业绩快报是公司财务部门初步测算的结果，未经会计师事务所审计，具体财务数据公司将在 2019 年度报告中予以详细披露。敬请广大投资者注意投资风险。

## 五、备查文件

- 1、经公司法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表；
- 2、内部审计部门负责人签字的内部审计报告。

特此公告。

博士眼镜连锁股份有限公司

董事会

二〇二〇年二月二十四日